

Wola organizowania

Przewrót majowy postawił obóz Piłsudczyków przed rozlicznymi nowymi zadaniami, wśród których jedno szczególnie było od razu aktualne i zarazem miało doniosłość na dłuższy dystans: a mianowicie zadanie organizowania społeczeństwa dla współpracy z rządem. „Kadra ideowa” — pisał wtedy Adam Skwarczyński — przekształcała się w „obóz polityczny”. I rozważając zagadnienia tej transformacji podnosił Adam Skwarczyński trudności i niebezpieczeństwa, jakie z niej wypływały, zwiększoną odpowiedzialność wobec „wrastania w życie społeczeństwa”, a raczej „obracania tem życiem codziennym wraz z jego konkretnymi, różnolitymi sprawami”.

„Kadra ideowa” — czytamy dalej — „przekształcając się na ruch masowy jest zawsze narażona na to samo niebezpieczeństwo, że nie ona opanowuje masy swym programem, a właściwie swym rozpędem moralnym, lecz ulega tym masom i dla zatrzymania ich przy sobie karmi je zaczyna hasłami tańszymi, łatwiejszymi, często nieobowiązującymi do wysiłku i ofiary, lecz wskazującymi mały, doraźny interes”. I przeciwieństwo „leniwego poszukiwania rzeczy wygodnych i łatwych” znajduje Skwarczyński w „rozpędzie moralnym i ambicji twórczej”, a więc przede wszystkim w woli moralnej, w sile woli, w silne narzucania swych celów, swych instynktów ideowych, aby zmaterjalizowane masy, choćby masy stronników nie narzucały nam służenia swoim instynktom, swoim niższym moralnie celom.

Czemu powtarzamy dziś myśli aktualne bezpośrednio po przewrocie majowym?

Dlatego, że uchwalenie nowej konstytucji wypełniło główny cel, w imię którego odbywało się organizowanie obozu politycznego Piłsudczyków. Została wypełniona deklaracja Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem ogłoszona w styczniu 1928, w której oświadczono społeczeństwu: „Idziemy do wyborów z hasłem, aby to przekleństwo, które trwało tak jeszcze niedawno w naszym Państwie nie mogło nigdy wrócić... Polska dzisiaj wymaga i pragnie silnego Rządu, któryby podolał ogromowi zadań, stojących przed odbudowaniem Państwa. Dawna Polska runęła w przepaść upadku z braku silnej władzy. Konstytucyjne podstawy dla silnej władzy wykonawczej będzie musiał wywalczyć dla Polski nowy sejm”...

Przez przeszło siedem lat, od chwili powstania B. B. W. R., wola organizowania, jaką objawił nasz obóz, jego rozpęd i ambicja twórcza ogniskowały się w walce z dawniejszymi formacjami partyjnymi o przebudowę ustroju państwowego. Ten wielki cel umożliwiał zespolenie na wspólnej płaszczyźnie radykałów i zachowawców, socjalistów i liberalistów, monarchistów i syndykalistów. Umożliwiał im porzucenie martwych doktryn i wyjście z ghetta dawnych partij. Co więcej, cel ten i napotykanne opory w jego realizowaniu umożliwiały Obozowi szybkie przebywanie mielisz, w jakich zdarzało się grzęznąć jego poszczególnym ośrodkom i organizacjom.

Dokonanie przebudowy politycznej nie może być zachętą do spoczynku na laurach, bo „zwyćzycić i spocząć na laurach” — mówi Komendant — „to klęska”. Musi się tedy ujawnić nowa wola organizowania, nowa siła woli, nowy rozpęd moralny i ambicja twórcza. Nowe zaś zadania wypływają organicznie z dzieła już dokonanego.

Wola państwa społecznego, wola bezinteresownego regulowania spraw społecznych i gospodarczych, wola tworzenia nowej kultury państwowej muszą organizować masy na gruncie zwycięskiego, realizatorskiego obozu, obozu Piłsudczyków.

cena
25 gr.
nr. 15
14. IV.
1935
WOW

NOWE CZASY

Nad ujściem Wisły

Nieco geografji.

Wolne miasto Gdańsk, wskrzeszone do życia traktatem wersalskim zajmuje nad ujściem Wisły obszar ok. 1900 km², zamieszkały przez ok. 400 tysięcy mieszkańców, przeważnie, ale nie wyłącznie narodowości niemieckiej.

Zaden organ polski nie potrzebuje na nowo stwierdzać prawdy, dobrze wkorzonej w świadomość 30 milionów Polaków o nierozdzielnej łączności Gdańska z Polską, która będzie trwać tak długo, jak długo święta polska Wisła będzie wpadała do morza Bałtyckiego. Ale można i warto podnieść fakt, z którego może niedostatecznie zdajemy sobie sprawę, że obszar gdański stanowi integralną część terytorjum narodowego i państwowego Polski w zupełnie takim samym stopniu, jak np. ks. Monaco — Francji, albo Citta del Vaticano — Włoch (choć od wspomnianych twórców państwowych jest Gdańsk oczywiście znacznie większy).

Wprawdzie od Piekła, aż do Przebrna wzdłuż Nogatu terytorjum Gdańska na przestrzeni ok. 60 km. styka się z terytorjum Niemiec, a mianowicie z Prusami Wschodnimi, które od r. 1657 przestały być częścią państwa polskiego. Lecz jeden rzut oka na mapę pozwala na stwierdzenie, że terytorjum Gdańska zupełnie nie jest powiązane z Prusami Wschodnimi, — ani z Warmją, ani też nawet z Malborszczyzną, jakkolwiek wielkimi czynnikami geograficznymi; wspomniane obszary mają większe ciężenie do Królewca, aniżeli do Gdańska. Prof. Pawłowski słusznie stwierdził, że podczas gdy t. zw. Gdańskie Wyżyny (na zachód od Motławy) stanowią kawał wykrojony z polskiego pojezierza pomorskiego, to delta Wisły, czyli Żuławy, są wyrażnie zindywidualizowane, jako geograficzna kraina, są tylko organicznym przedłużeniem doliny dolnej Wisły.

Jeszcze wyraźniej zaznacza się fakt położenia Gdańska w obrębie polskiego obszaru etnograficznego. Zaznacza się, ponieważ polski obszar etnograficzny okala obszar gdański nie tylko od zachodu i południa, ale i od południowego wschodu, przechodzi bowiem na terytorjum dzisiaj niemieckie, za Nogat, gdzie poza niemieckim Malborkiem napotykały polską ludność t. zw. wyspy sztumskiej. A zatem tylko cieniutkie pasemko niemieckie między Malborkiem, a Elblągiem łączy Gdańsk z niemieckim obszarem etnograficznym, a raczej z tą wielką kolonią niemiecką, jaką stanowi przeważająca część Prus Wschodnich. A jeszcze musimy się tu liczyć z faktem cofnięcia się polskiego obszaru etnograficznego w ciągu XIX w., o czym wymownie świadczą polskie nazwy wielu miejscowości i punktów zarówno w delcie Wisły, jak i w okolicach Elbląga.

Pocóż zresztą jeszcze udawać, że Gdańsk leży w Polsce, kiedy tę prawdę odczuwa każdy pasażer, jadący z Gdyni do Warszawy pociągiem, który za Tczewem wpada w terytorjum gdańskie, po to by wyjść z

niego ponownie na terytorjum polskie za Sopotami.

Tylko szowinistyczne zaślepienie i zacietrzewienie może nasuwać Niemcowi taką myśl, jaką czytaliśmy teraz w prasie niemieckiej w różnych wariantach, że Gdańsk został „w naturalny sposób oddzielony od Niemiec”.

Trochę historii.

Fakt, że Gdańsk ma charakter niemiecki, nie ma innej genezy, jak fakt niemieckiego charakteru np. Krakowa w XIV i XV wieku; tłumaczy się tem, że miasta polskie w średniowieczu rozwijały się dzięki silnej imigracji niemieckiej (w późniejszych wiekach towarzyszy jej znowuż mniej liczebna, ale równie charakterystyczna imigracja innych żywiołów obcych, np. włoska i szkocka, nie mówię już o imigracji żydowskiej). Oczywiście specjalny kierunek rozwoju Gdańska wyznaczyło też zdradzieckie zdobycie go przez Zakon krzyżacki w r. 1305, połączone z rzezią ludności polskiej. Miała jednak ta kolonia niemieckiej handlowej burżuazji nad ujściem Wisły wyraźną świadomość, że rozwój jej jest możliwy tylko w ramach Polski. Wystarczy tu powołać się choćby na fakt, że w r. 1410, po bitwie pod Grunwaldem, Gdańsk wypowiedział posłuszeństwo Krzyżakom, przechodząc na stronę Polski i składając hołd Jagielle, a także na czynny udział Gdańska po stronie polskiej w wojnie trzynastoletniej.

Konflikty Gdańska z królami polskimi miały charakter konfliktów wewnętrznych i motyw odrębności narodowej nie występował w nich tak samo, jak np. nie występował w konfliktach municypalności paryskiej z królami Francji. Ze zrozumiałych powodów Gdańsk strzegł swojej autonomii i przeciwstawiał się dążności centralistycznej państwa polskiego. Ale w licznych konfliktach zewnętrznych w każdym wypadku Gdańsk stawał czynnie po stronie Polski i swego należenia do Polski zażarcie bronił. W r. 1655 obok Jasnej Góry były w Polsce dwa najsilniejsze ogniska patriotyzmu państwowego: Gdańsk i Lwów. Nietylko w r. 1793 Gdańsk walczył o pozostanie przy państwie polskim, ale już na gruzach państwa polskiego w r. 1815 na kongresie wiedeńskim senat gdański czynił bezskuteczne zabiegi przeciwko inkorporacji miasta do Prus.

Nie możemy dzisiaj ustalić odsetki ludności polskojęzycznej w starym Gdańsku, która w XVII i XVIII wieku była bardzo znaczna. Ale polską była — bo taką się czuła — także i niemieckojęzyczna burżuazja gdańska. Żywioły niemieckie, polskie, niderlandzkie, duńskie, brytyjskie (Szkoci) stapały się w Gdańsku w ludność, posiadającą swą „Eigenart” przetopioną państwowym patriotyzmem polskim i swą bujną kulturę, jako składnik kultury Polski.

Gdańsk odcięty od Polski.

Nasuwa się uprzywilejowane pytanie, czemu 15 lat, jakie upłynęły od

wskrzeszenia wolnego miasta pod protektorem Polski, nie spowodowały renesansu tej „Eigenart” gdańskiej, czemu Gdańsk pozostaje nadal tak silnym ogniskiem nacjonalizmu niemieckiego.

Odpowiedź musi być złożona. Przede wszystkim więc trzeba stwierdzić, że 15 lat, to odcinek czasu stonkowo krótki, że nie można na podstawie doświadczeń tych lat przyjąć negatywne rozwiązanie kwestji renesansu dawnej gdańskiej kultury. Jeszcze nie wymarło pokolenie, wychowane w tradycjach Bismarcka i Wilhelma II, a dotychczasowy strzęp nowej historii mógł wystarczyć zaledwie do tego, aby udowodnić Gdańskowi, że nowa sytuacja jest trwała, że renesans Polski i jej wpływu nad ujściem Wisły nie jest zjawiskiem przejściowym.

Czynnikami, które realizowały traktat wersalski nad ujściem Wisły, popełniły ogromne błędy, oddziaływując w kierunku dla Polski wyraźnie nieżyczliwym. Uważały za swe zadanie udzielić pełnego poparcia rządzącej w Gdańsku elicie staropruskiej, starającej się o nieuszczerplenie stuletniego dorobku nad ujściem Wisły tych Prus, wobec których w dobie rozwoju Gdańsk tak pięknie bronił swego związku z Polską. Uważały też za swój obowiązek ograniczyć wypływający z traktatu wersalskiego protektorat Polski nad Gdańskiem, tak aby Polska była na tym terenie zupełnie bezsilna i nie mogła rządzącej w Gdańsku partji pruskiej pogwałcić, ani pokrzywdzić.

Pod protekcją więc Ligi Narodów i mocarstw zachodnich mogła staropruska elita utrzymać się w Gdańsku i odciąć miasto od Polski. Gdańsk jest od Polski sztucznie odcięty i to zupełnie paraliżuje rozwój miasta. Gdańsk nie ma dynamiki ludnościowej, bo jest odcięty od swego obszaru etnograficznego, tylko dlatego, że to obszar polski nie ma też dynamiki gospodarczej, bo jej mieć nie chce, bo sam ją niweczy.

Stan rewolucji.

Rządy wolnego miasta, odcinając je od Polski, stworzyły w niem ciśnienie tysięcy atmosfer, stan permanentnej rewolucji niezależnej od nieuchronnego udziału Gdańska w rewolucji, jakiej terenem są Niemcy. Proletariat gdański dąży do zmiany obecnej społeczno-gospodarczej struktury miasta. Przed r. 1932 wyrażało się to zarówno w sile komunizmu, jak i w szybkich postępkach hitleryzmu. Dzisiaj także napięcie rewolucyjne w Gdańsku jest olbrzymie, o czym świadczy fakt, że tępej przez senat gdański stronnictwa marksistyczne otrzymały w dn. 7 kwietnia ok. 46 tys. głosów. Socjalizm pod rządami hitlerowskimi, to nie jest liberalny, oportunistyczny socjalizm scheidemannowców; to niechybnie rewolucyjna postać socjalizmu; Hitlerowcy otrzymali (po odliczeniu transportów przybyłych z Rzeszy) ok. 126 tys. głosów. Ale są to w znacznej mierze głosy żywiołu wiejskiego, stanowiącego (z odliczeniem Gdańska i Sopot) ok.

40 proc. ludności wolnego miasta, są to także głosy żywiołów pasywnych, poddających się niewolniczo dyscyplinie obozu rządowego. Wybory gdańskie wykazały, że hitlerowcy i marksisci stanowią tam grupy dynamiczne, mniej więcej równe.

Upadek prez. Rauschinga spowodowały ekstremistyczne żywioły rewolucji hitlerowskiej, które nie tykając narazie statutu wolnego miasta, jako takiego i złośliwie zredukowanego przez Ligę Narodów protektoratu polskiego, dążą do stworzenia w Gdańsku swojego „Totalstaat”, wewnętrznie podporządkowanego berlińskim władzom rewolucji niemieckiej. Wybory dn. 7 kwietnia przyniosły ekstremistom porażkę. Czy jednak wyrzekną się oni dalszej walki? To oczywiście jest najmniej prawdopodobne.

Stan rewolucji w Gdańsku trwa i pogłębia się, a razem z nim stan ścisłej zależności Gdańska od Niemiec: rządu hitlerowskiego od Goeringa i Goebbelsa a opozycji marksowskiej od emigracyjnych lub konspiracyjnych ośrodków walki z hitleryzmem. Rząd zaś polski zdany jest na pozycję obserwatora.

Czy na tej pozycji rząd, — a i społeczeństwo polskie ma trwać?

Jest w wolnym mieście (licząc obywateli polskich) ok. 20 tys. Polaków. Masy zgermanizowanej ludności pochodzenia polskiego są pozatem bardzo wielkie. Tylko sztuczna zapora systemu politycznego odcina dalszy dopływ ludności polskiej do miasta wykojonego z obszaru polskiego.

To wszystko może i powinno się złożyć na aktywność polską w Gdańsku. Wybory 7 kwietnia ujawniły wzmoczoną aktywność, która tylko niedostatecznie przejawiała się w cyfrach.

Walkę o Gdańsk chcemy i możemy prowadzić środkami pokojowymi. Z walki tej jednak Polska zrezygnować nie może.

Nie ukrywamy, jak to podnosiliśmy już, omawiając stosunek Niemiec do Polski (w nr. 13 „Nowych Czasów”), że walka ta o ujście Wisły wytwarza we współzyciu polsko-niemieckim moment zadrażnienia, wytwarza tak długo, dopóki prusko-niemiecki sposób myślenia nie ulegnie likwidacji.

Przedzie czy później Niemcy muszą to zrozumieć, że ujście Wisły musi i powinno być organicznie, a nie tylko mechanicznie, jak dotąd, związane z Polską. Przedzie czy później Niemcy muszą zrozumieć, że niemieczyzna w Gdańsku może się rozwijać tylko w takiej swojej „Eigenart”, w jakiej to mogło mieć miejsce w dobie renesansu, tj. w ramach kultury państwowej polskiej i w łączności z innymi pierwiastkami etnicznymi, że kultura gdańska może być tylko kulturą Jeremjasza Falcka i Chodowieckiego, Heweljusza, Lengnicha i światłego nauczyciela Mickiewicza - Groddecka.

A kiedy to rozumienie nastąpi, Gdańsk nie będzie już jabłkiem niezgody między dwoma narodami Europy, ale może stać się znowu polem.

